
                             令 和 ３ 年 ４ 月 ８ 日 

保護者様 

                             横浜市立六つ川台小学校 

                             校  長   本間  明 

 

写真・氏名の掲載確認 

 

 日頃より学校教育活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

本校では、学校便り・ホームページなどに学校での活動の様子を掲載させていただい

ています。つきましては、個人情報の保護の観点から写真と名前の掲載確認をさせてい

ただきます。 

 

写真・氏名の掲載確認 

 

   １ 学校便り等に写真・名前・作品・作文等の掲載すること。 

 

   ２ ホームページに個人が特定できない写真の掲載すること。 

 

 

お手数をおかけしますが、まちｃｏｍｉメール配信アプリのアン

ケート機能にて４月１６日（金）までにお答えください。 

なお、ご心配・ご不明な点がありましたら、担任までご相談ください。 



令和３年４月８日 
保護者様 

横浜市立六つ川台小学校 
校長 本間 明 

ＰＴＡ会長 勝呂 裕二 

学校納入金についてのお知らせ 
 
 麗春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 
日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 
 さて、令和３年度の学校教育活動に必要な教材費等とＰＴＡ会費について、次のとおりお知ら

せします。臨時休校により変更した点がありますのでご注意ください。よろしくご協力ください

ますようお願いします。 
 
●学年別の納入金（家庭数の場合）について 
 １ 年間の費用 
  １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

学年費   ７，１５０（６５０×１１か月）   ７，７００（７００×１１か月）   ８，２５０（７５０×１１か月） 

ＰＴＡ会費 ４，４００(４００×１１か月） ※家庭数のみ 

日本スポーツ振興 460 460 460 460 460 460 

センター掛金             

体育読本 280 0 370 0 370 0 

（１・３・５年）             

一括購入費 2,5４0         0          0          0          0          0 

合計（円） 14,830  12,0１0  12,930  12,560  13,480  13,110  

 
 ２ 口座振替時期と金額   

年２回に分けて、スルガ銀行から口座振替により納入していただきます。 
月・日 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

１回目（5／28・6／11） 9,５８0  6,760  7,430  7,060  7,730  7,360  

２回目(11／5・11／19） 5,２50  5,250  5,500  5,500  5,750  5,750  

合 計（円） 1４,８３0  12,010  12,930  12,560  13,480  13,110  

 
○残高不足等により、振替ができなかった場合は、現金を直接学校にお持ちいただきます。 
振替不能にならないようにお願いします。 

 ○行事等の費用を臨時に納入していただくことがあります。必要な経費の内容や金額について 
は、その都度お知らせします。（４・５年生宿泊体験学習、６年修学旅行、社会科見学等） 
 

●「お知らせ」内容の確認について 
  横浜市立学校では、学校納入金に関する学校と保護者の関係を明確にするため、 
  この「お知らせ」内容を確認していただき、承諾をいただくことになっております。 
  マチコミメール及びＨＰにて確認のうえご回答をお願いします。 



                             令 和 ３ 年 ４ 月 ８ 日 

保護者様 

                             横浜市立六つ川台小学校 

                             校 長  本間 明 

 

 

メール配信について 
 

 

 日頃より学校教育活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

さて、本校では保護者の方に迅速かつ確実に連絡する方法として、メール配信を活用しております。 

つきましては、次の内容をご確認いただき、お手数をおかけしますが、アンケート機能にて４月１６日（金）

までにお答えくださいますよう、お願いいたします。 

 

 

 

１ 利用システムについて 

   今年度も、メール配信システム（マチコミ）を使用します。 

 

 

２ メールを配信する場合 

     ・下校時刻や持ち物等が変更になる場合 

     ・非常時の対応についての手紙に当てはまる場合 

    ・その他、緊急性が高い場合および周知徹底に活用が有効と判断される場合（★１）。 

 

 

３ 登録期間について 

２０１９年度までは、個人情報の適切な管理の観点から、配信システムの登録データを１年ごとに

消去しておりました。 

昨年度につきましては、コロナ禍におけるさまざまな対応について随時配信をすることが想定され

る中、新年度登録学級への確実なグループ移行を実施したいと考え、学校で一括して２０２０年度学

級グループへの登録移行作業を行いました。 

今年度においても、２０２０年度同様に、学校で一括登録移行作業を行ってまいります（★２）。 

 

 

４月中に完了し、テストメールを配信いたします。不具合や追加登録等ありましたらお知らせくだ

さい。 

 

 

４ 登録にあたりお願い 

 ・登録はお子さんごとに各学級での登録をお願いします。 

     ・個別支援級のお子さんは、個別支援級・交流級両方への登録をお願いします。 

    ・登録名は必ずお子さんの名前でお願いします。 

     ・なお、既に登録されている端末を変更、および新規に登録を追加される場合は、学校までご連

絡ください（メール配信担当：教務主任 髙味）。 

お子さんを通じ、登録手順についてのお知らせをお渡しいたします（★３）。 

 

 

 

★１ … 感染症等の拡大防止を考慮し、今年度一文を追加しました。 

★２ … 今年度グループへの自動更新となります。なお、お預かりしている登録情報は厳重に管理し、

メール配信にかかわる用途以外に使用することはありません。 

★３ … 以前のようにメールアドレスやＱＲコードを一斉配付せず、必要な場合に学校からお渡しする

ように変更します。 


